qua se semper insontum poenis pascitur, et fuso sanguine saginatur, athletis et agonotheticis Christi magna martyrii merita cumulavit. Dum liciis olei liquore delibutis dignitorum articulos, et palmarum polices obvolverent, simulque pedum k alloces truciter adneterent: sed liciorum filis flamma combustis, athletas Dei, in scammate mundi, ritu palestrico agonizantes, a fumigabundis flamarum globis immunes divina tutela protexit.

7 Verum hac Confessorum Christi victoria confutatus, in amphitheatreum Sanctos ferreis collaribus connexos cruentus carnifex imperat duci, quatenus patefactis cavearum l cistellis et apertis clatrorum obstaculis, ursorum geminis carperent et leonum rictibus roderent. Sic stolida Praesidis præcordia Deoque invisa, spes pascébat inanis, dum furibunda ferarum rabies, et gulosa belluarum ingluvies caelesti nutu compressa, m contra oblatam prædam luctari non audens, inultos fauicum gurgiliones oppilavit, ut Poeta de Propheta,

Et didicere truces prædam servare leones.

8 Ad ultimum B. Julianus cum ceteris commilitonibus stricta machaera crudeliter percussus, et rubi cundo cruris rivo perfusus feliciter occubuit. Ad horum venerabiles sarcophagos cum decem leprosi, quos dira cutis callositas elephantina tabe deturpans, non particulatum, sed membratim maculaverat, illicio ad secundæ nativitatis gratia in baptisterio regenerati, qui in sabanis, et syndonibus bajulabantur ægroti, Sanctorum meritis sospites, et voti compotes salubriter abscedunt.

a Melius puberem.

b Ad thalamis tadas, et copulae consortium.

c al. Non polluendo a me separat.

d Al. celestem adscensuri sunt exercitum.

e Alter fortassis auctor scripsit, aut peculiarem hujus verbi notiōnem ipse sibi formauit. Est alioquin suatum instar suis. Sunt enim adsimilanter dicta haec, canamini, suatum, bovatim, quæ ab animalibus desumuntur.

f Adscriptum in quodam exemplari ad marginem, Antiochiae. Sed hoc non est metropolis Egypti. Legendum § 2, in prolegomenis.

g Al. Quis ubertius angusto stylu textu.

h Melius, Ephebo Hircitallo, seu Hircitallo, quod ejus fortassis ante uomen fuit, in baptismate in Celsi, seu Celsi, mutatum.

i Al. sarcophagi theca. k Meursius allies. Adscriptum in ms.

alloces esse digitos in pedibus crassiores. l Al. Crustulus.

m Al. oblatam prædam lucrari non audens, omissio contra.

k

Objiciuntur
leonibus, nec
læduntur.

m

DE SANCTO PETRO EPISCOPO SEBASTENO IN ARMENIA.

SEGUL. IV.
IX JANUARII.

Sebaste, quæ et Sebastian, urbs antiqua et præclara Armenie minoris fuit: cuius muros, cum ruinam ævo labefactati minarentur, a Justiniano redificatos scribit lib. 3. Procopius. Ejus saepè alibi mentio erit. Episcopali cathedra jam olim celebris fuit: quam quanto seculo Christiano exeuente, S. Petrus rexit, frater SS. Basilii Magni, Gregorii Nysseni, et Macrinæ Virginis, quos celebrabimus xiv Junii ix Martii, et xxi Julii. S. Petri natalem hoc ix Januarii ita refert Martyrologium Romanum: Sebastian in Armenia, S. Petri Episcopi, fratris S. Basilii. Subnotat Baronius, eodem die a Græcis coli. Sed in nullo eorum menologio illius reperiimus nomen.

2 Extat in vita S. Macrinae, a S. Gregorio Nysseno scripta, hoc Petri elogium: Ad hunc perfectionis tam præclarum scopum assequendum magno S. Macrina erat adjumento frater quidam, eodem ex utero editus, qui Petrus appellabatur, in quo pariendi dolores finierat mater. Hic enim ultimus a parentibus susceptus est filius, qui simul et natus, et orbus fuit. Quo enim tempore ipse in lucem edebatur, pater e vita decessit. Hunc, qua inter liberos erat natu maxima, qua de instituta haec est oratio, paulo post ejus ortum ab ubere nutricies sublatum, ipse statim enutriti, excellentique disciplina educavit, sacris institutis a puero

ipsum erudiens adeo, ut nihil otii concederet, quo posset studiis inanibus vacare. Nam illi se et patrem, et magistrum, et custodem, et matrem, et ad optimam quæque consultricem, præbuit: talesque reddidit, ut antequam excederet e pueritia, in tenero illo ætate flore ad exculum philosophiaæ gradum ascenderit. Ea quidem erat ingenii bonitate, ut ad omnia artium genera, etiam quæ manibus exercentur, perdiscenda natus esse videretur. Quare nullo duce perfectam eorum peritiam est assecutus, quæ ceteri multo tempore et labore discunt a preeceptoribus. Is ergo studiorum externorum occupationes aspernatus, et ingenium ad omnes bonas disciplinas percipiendas aptum habens, semperque respiciens ad sororem, quam sibi tamquam totius boni scopum proposuerat, eos ad virtutem progressus fecit; ut in reliqua vita Magno Basilio virtutis præstantia nihilo inferior fore judicaretur. Tunc autem sorori et matri erat instar omnium, et una cum illis ad Angelicam illam vitam contendebat.

3 Cum autem quodam tempore gravi laboraret pauperes alit. inopia et fame, multique fama beneficentiae excitati, undique confluenter ad eum recessum, quem incolebant, tantum industria sua cibariorum pauperibus subministravit, ut adventantium frequentia locus ille non

NOT. 135.
Puer a Ma-
crina sorore,
sanctissime
instituitur.

S. Petri Epi-
scopi Seba-
steni natalis.

EX VARIIS.

non solitudo videretur esse, sed civitas. Interim sex admodum mater, in utriusque filii manibus moriens, migravit ad Deum. Cujus quæ benedictionis vox fuerit illius, qua erga liberos usa est, commemorare non erit alienum. Nam cum de absentibus singulatim amanter mentionem fecit, ut nullus esset expers benedictionis; tum præcipue praesentes ipsa precibus suis obtulit Deo. Etenim cum ei ex utraque parte lectuli adversi assidenter, altera manu utruinque tangens, hisce verbis postremis Deum allocutus est: *Tibi, Domine, et primis et decumam dico fructum uteri mei. Primitiarum enim locum haec mihi obtinet primogenita: decumae vero, extremus hic decimus filius.* Tibi autem lege utraque debentur, et tua sunt munera. In hanc igitur primogenitam meam, et hunc decimum veniat sanctimonia: oratione perspicua designans filiam et filium. Ita benedictioni simul et vita finem statuit, cum prius mandasset filii, ut se in sepulcrum paternum inferrent. Id illi, ut jussi fuerant, cum præstitissent, in reliquum tempus ad sapientiae fastigium, semper cum anteacta vita pugnantes, et praterit benefacta posterioribus superare studentes, contendebant.

A matre moribunda benedicitur cum sorore.

Fit Sacerdos.

4 Interea insignis inter Santos Basilios, magna Cesarea declaratus est Antistes, et mysticis sacrificiis suis fratrem consecratus, ad sacram presbyteri dignitatem provexit. Atque hic rursus eis vitæ cursus ad graviora sanctioraque dirigebatur, cum sacerdotii dignitas, sapientiae studio conjuncta, cumularetur. Post autem annis octo transactis, et nono inchoato, per totum orbem celebrerrimus Basilios, ab hominibus ad Deum concessit, communem patriæ et Ecclesiae luctu occasionem prebens.

5 Post Basiliū obitum, ut additur ibidem, nono mense aut paullo amplius Episcoporum concilium indictum est Antiochia. Quod celebratum fuisse postquam Theodosius Imperator est renuntiatus, scribit Socrates lib. 3, cap. 4. Porro Theodosius, ut idem refert cap. 2, creatus est Augustus xvii Kalend. Februar. Asunio et Olybrio Coss. id est an. Ch. ccclxxix, quo eodem anno ineunte, Kalendis Januarii decessit S. Basilios, nono Episcopatus anno, quippe Christi ccclxx, Julii xiv ordinatus: circa cuius Episcopatus initia S. Petrus consecratus est Sacerdos. Baronius haec omnia anno uno citius scribit contigisse. A Synodo Antiochena antequam annus præteriret, cupiditas incidit S. Gregorio, ut de semetipso testatur, sororem S. Macrinam invescidam interrogavit, primum de fratre suo Petro, an adeset. Quo respondente, illum quarto jam die inde abscessisse: cognovit eum sibi alia via obviam prodidisse. Tum de S. Macrina sorore perconctatus est: quam ex gram intellexit, adiit, et postea die morientis oculos clausit. Annus hic erat Christi ccclxxx et dies Julii xix quo ejus natalem celebrari diximus. Hinc manifestum est S. Petrus non migrasse et vita temporibus Valentini Imperatoris, quod in Notis ad Martyrologium Romanum asseritur, cum Valens ad Hadrianopolim dinicans sagitta confosus, et cum tutiglio, quo se reoperat, virus a Barbaris exustus sit, v Idus Aug. an. Ch. ccclxxviii ut testis est Idatius in Fastis Consularibus. S. Petrus non nisi post mortem S. Macrinæ ad Episcopalem dignitatem promotum fuisse, multo probabilius est. Imo nec forte anno ccclxxxi, quo synodus habita est acumenica Constantiopolii, Episcopus fuerit, quod illi subscriptissime non reperiatur.

Mors S. Basiliū 379.

Mors S. Macrinæ 380.

Vita S. Petri ante Episcopatum.

6 Quod autem ejus ante Episcopatum vivendi genus fuerit, ab eodem S. Gregorio in fine vitæ S. Macrinæ describitur: Vir quidam illustris in re militari, qui in civitate Ponti, cui nomen Augustæ, Dux exercitus erat, audita calamitas, atque ægre ferens, cum subditis humaniter obviam processit. Erat enim mihi et sanguinis et amicitiae necessitudine conjunctus. Hic mihi de ipsa (S. Macrina) miraculum narravit,

quod unum adjungens historiæ, faciam scribendi finem. Etenim cum lacrymis modum adhibentes, colloqui coepissemus, ille ad me: Audi, inquit, quale quantumque bonum migravit e vita: atque ita sermonem exorsus est: Magna mihi, uxoriq[ue] mee quandam cupiditas incidit videndi virtutis gymnasium. Sic enim, inquit, locum illum, in quo beatus ille animus degebat, appellandum arbitror. Nobiscum autem erat filiola, cuius oculum ex pestilenti morbo calamitis occupata, adeo ut obducta tunica circa pupillam, contractoque albo, fœdum esset miserandumque spectaculum. Divinam igitur illam domum ingressi, ita separati sumus in eo sapientiae vacantiū loco, ut ego quidem diverterem, ubi habitabant viri, quibus præter Petrus frater tuus; illa autem intus, ubi erant virgines, cum S. Maerina versarentur. Hic cum aliquantulum essemus commorati, tempus esse duxiimus, ut discederemus. Jamque discessum adornabamus, cum utrumque nobis humana quædam vis illata est. Nam et frater tuus mihi jubebat, ut manerem, et studiosorum mensæ particeps flerem: et beata illa non dimitebat uxorem meam, sed filiolam in sinu gerens, non prius illam se rediditum aiebat, quam mensam apparasset, et nos philosophiæ divitiis accepisset. Puellulam autem exosculata, et admovens os oculis ejus, ubi pupillam affectam vidit; Si hoc mihi, inquit, concesseritis, ut apud nos esse velitis, gratiam vobis tali honore non indignam referam. Ecquam? inquit puellula mater. Est mihi, respondit Magna, medicamentum, ad curandum hunc oculum, appositum. Quæ quidem promissio cum mihi a quodam ex virginum conclavi nuntiata esset, libenter mansimus, posthabita, quæ nos urgebat, proficisciendi necessitate. Cum igitur convivium, quod Petrus humanitate et gratia sua condiverat, haberet finem, uxoriq[ue] nobis a S. Maerina omni convenienti jucunditate recreata remissa esset, laetitia et gaudio pleni, nos in viam dedimus. Et quæ utrique nostrum contigerant, inter eundum narrabamus: ego quidem quæcumque in virorum conclavi vel videram, vel audiveram, recensebam. Et illa vicissim tamquam ex historia singula repetens, nihil omnino, quantumvis parvum, omittendum existimat, etc. *Huc usque ex vita S. Maerinae, quam suo tempore integrum dabimus, extatique apud Lipomanum tom. 2, de vita Sanctorum, et xix Julii apud Surium, et Greccolatine in auctario operum S. Gregorii Nysseni, a Jacobo Gretsero Nostro edito.*

7 Meminerunt hujus a S. Petro acta solitariae vitae alii scriptores: Socrates lib. 3, cap. 21. Basilius duos fratres habuit Petrum et Gregorium: Petrus solitarium vita genus Basiliū secutus est. Gregorius autem docendi rationem. Theodoretus lib. 4, cap. 28. In ejusdem cum illis (Nazianzeno et Nysseno) laudis societatem venit Petrus, qui Basili et Gregorius frater germanus fuit: quique tametsi humaniore litteratura non perinde ut illi instructus erat, piu tamen vivendi genere admodum excelluit. Eadem fere Nicephorus lib. 11, cap. 44. Petrus eidem, quibus Basilius parentibus prognatus, profanis quidem litteris non tantopere imbutus, virtutis autem splendore non illius inferior. Et cap. 19. Habuit autem Basilius fratres, quorum unus Gregorius fuit Ecclesiæ Nyssenæ lux et ornamentum, etc. Secundus Basiliī frater Petrus fuit, qui una cum illo vitam monasticam primum consecutus, deinde urbem Sebastianum sacrorum Antistes gubernavit. Tertius Naucratius, qui juvenis in ascetico instituto defunctus est. Verum ex Macrinae jam citata vita constat Petrum reliquis tam fratribus quam sororibus juniores fuisse. Forte recenset Nicephorus fratres S. Basiliū non ordine nascenti, sed celebriter nominis.